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1. ÚVOD

„Sametovou revolucí“ v roce 1989 jsme vstoupili do doby, která nám umožňuje rozvoj

a růst svobodného podnikání v rámci pravidel vymezených právními předpisy. Postavení

podnikatelů, obchodní vztahy a některé vztahy související s podnikáním upravuje zákon č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Podle něho mohou být

zakládány pouze obchodní společnosti, které jsou vyjmenovány v ustanovení § 56 odst. 1.

Těmi jsou kapitálové obchodní společnosti - společnost s ručením omezením, akciová

společnost a osobní obchodní společnosti - veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost. Zvláštní obchodní společností je družstvo. Takto založeným společnostem dle

obchodního zákoníku říkáme právnické osoby. Současně se v České republice uplatňuje

zákon č. 374/2004 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, který

upravuje podmínky živnostenského podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním. Dle

tohoto zákona mohou vznikat různé řemeslné, vázané a koncesované živnosti a také různá

neživnostenská podnikání. Takto podnikající osoby nazýváme fyzickými osobami.

Přistoupením České republiky do Evropské unie mohou na našem území podnikat

evropská hospodářská sdružení a evropské společnosti, které český obchodní zákoník

nezná a ani já jsem se s nimi nesetkal. Tyto právnické a fyzické osoby jsou bezpochyby

součástí tržního hospodářství a v případě, že jejich představitelé dodržují pravidla

vymezená právními předpisy mohou prostřednictvím těchto podnikatelských subjektů

realizovat své zájmy, cíle a podílet se tak na ekonomickém růstu svého podnikání a

zároveň společnosti jako takové.

Tato diplomová práce se zabývá nekalosoutěžním jednáním fyzických a právnických

osob z trestně právního pohledu. Ačkoliv v České republice řadu let funguje Úřad na

ochranu hospodářské soutěže, není ani tento úřad ani hospodářská soutěž a nekalá

hospodářská soutěž českou veřejností vnímána. Myslím si, že v mnohých stále úprava

nekalé soutěže vyvolává pocit, že jde o zanedbatelnou část české legislativy. Otázka
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hospodářské soutěže se přece může dotýkat tak nanejvýš nadnárodních společností, ale ne

českého podnikatele či spotřebitele. Tento postoj je bezpochyby chybný. Vstupem České

republiky do Evropské unie nabývá oblast týkající se nekalosoutěžního jednání na

významu. Otázky týkající se hospodářské soutěže jsou jednou z nejrozpracovanějších

právních oblastí Evropské unie. Přizpůsobování právního pořádku České republiky právu

Evropské unie se zřetelně odráží při vytváření některých jednotlivě upravených skutkových

podstat nekalé soutěže jako je například klamavá a porovnávací reklama. Konání, které je

možné charakterizovat jako nekalosoutěžní je běžnou součástí ekonomického života a

projevuje se stále rozmanitějším způsobem s tím jak se společnost vyvíjí. Dá se očekávat,

že v krátkém časovém horizontu začnou poškozené podnikatelské subjekty

nekalosoutěžním jednáním uplatňovat své oprávněné nároky častěji a důrazněji a nebudou

toto jednání tolerovat. Je třeba si uvědomit, že každé jednání, které se týká hospodářské

soutěže působí na trh. Takové jednání může být tedy v souladu ze zákonem, případně

nekalé, tedy takové, které právní předpisy výslovně zakazují. V případě, že takové jednání

je nekalé, mohou udělené sankce znamenat pro podnikatele citelnou finanční ztrátu či

dokonce ukončení samotné podnikatelské aktivity, nevyjímaje trestně právní postih dle

zákona č. 140/1960 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. Každá právnická či

fyzická osoba podnikající na našem území je povinna se v rámci svého podnikání řídit

platným právem „ignorantia legis neminen excusat“. Neobstojí ten způsob obhajoby, že

fyzická osoba, případně osoba jednající za právnickou osobu, o svém protiprávním jednání

nevěděla.

S rozvojem nového hospodářského prostředí a s ním souvisejících tržních vztahů se

stále častěji setkáváme s jednáním určitých podnikatelských subjektů, majícím jen velmi

málo společného s běžnými soutěžními praktikami a obvyklou podnikatelskou dravostí.

Takovéto jednání může být v rozporu jak s obchodním zákoníkem či jinými

veřejnoprávními regulacemi tak právě i s trestním zákonem. Právě takové nekalosoutěžní

jednání, které je v rozporu s trestním zákonem je charakterizováno v ustanovení § 149,

který zní :

Kdo jednáním, které je v rozporu s předpisy upravujícími soutěž v hospodářském styku

nebo se zvyklostmi soutěže, poškodí dobrou pověst nebo ohrozí chod nebo rozvoj podniku

soutěžitele, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem nebo

propadnutím věci, se bude zabývat tato diplomová práce.

K samotnému posouzení trestného činu nekalá soutěž dle ustanovení § 149 trestního

zákona je zapotřebí pochopit nekalosoutěžní jednání, které je popsané v soukromoprávních
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a veřejnoprávních předpisech. Jedná se o trestný čin s právní normou s blanketní dispozicí,

kdy nejprve dochází k převzetí podmínek uvedených ustanovení §§ 44 až 52 zákoně č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně zákonů č.

634/1992 Sb., na ochranu spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, č. 40/1995 Sb., o

regulaci reklamy, ve znění pozdějších předpisů, č. 231/2001 Sb., o provozování

rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, č. 43/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o

změně některých dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů a následně

k jejich zpřísnění v trestním zákoně.

Jak jsem již uvedl, tato diplomová práce se zabývá nekalosoutěžním jednáním

podnikatelských subjektů respektive osob jednajících za tyto subjekty v hospodářské

soutěži z pohledu trestně právního. Tedy cílem této diplomové práce je jednak seznámení

s jednáním, které lze z pohledu trestního zákona klasifikovat jako trestný čin „nekalá

soutěž“ a posouzení nekalé soutěže z pohledu české společnosti. Diplomovou práci jsem

rozdělil do dvou základních celků. V první části práce se věnuji historii nekalé soutěže,

právní ochraně proti nekalé soutěži a komparaci trestního práva s civilním. Druhá část

práce je věnována samotným případům nekalosoutěžního jednání z pohledu trestního

práva, komparaci právních úprav, připravovaným kodifikacím, úvahám de lege ferenda

v oblasti trestně právních norem a statistickým porovnáním tohoto trestného činu šetřeného

jednak v rámci působnosti Policie České republiky Správy Jihočeského kraje a dále ve

srovnání s celou Českou republikou.
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2. HISTORIE NEKALÉ SOUTĚŽE

2.1.Historický vývoj obchodního práva

Na počátky obchodního práva, neexistuje jednotný názor. Co autor to jiná teze,

která je spojována s nejrůznějšími etapami vývoje lidské společnosti. Každý obchodník a

nejenom obchodník od počátku soutěžil s konkurencí o přízeň zákazníků a spotřebitelů.

Tato soutěž má svůj instinktivní, přirozený základ. Již v samotných základech živočišné

existence připadne na jednu zárodečnou buňku úspěšnou v reprodukční soutěži statisíce

jejích neúspěšných konkurentek.

Obchodní vztahy a jejich právní regulace vznikla v okamžiku, kdy lidé začali

provozovat obchod a co začaly vznikat první státní útvary. Tedy se vznikem obchodu

vznikla také hospodářská soutěž. Soutěživost je jeden ze základních biologických i

sociálních rysů člověka. Proto všechny vztahy, do nichž lidé vstupují, v sobě

obsahují soutěžní momenty. V takovém soutěžení se pak konec konců jedná o

hospodářské hodnoty. Za hospodářskou soutěží se skrývá i soutěž o daleko významnější

hodnoty, než je izolované chápaní hospodářského prospěchu, proto jsou soutěžní vztahy

silně prožívány. Objevily se názory, které spojují počátky obchodního práva již s některými

starověkými kulturami. Například ve starověké Mezopotámii existoval již v sumerském

období podnikatelský stav obchodníků (tamkarů), původně závislých na panovníkovi nebo

na chrámu, kteří získali časem (do konce 3 tis. př. n. l.) postavení samostatných


[…]


subjektu, kterému právně závazná pravidla hospodářského styku mají zabránit. Samotný

vznik výhody jednomu soutěžiteli (v dané věci obviněnému) bez současně vzniklé újmy

jinému soutěžiteli (v dané věci poškozenému) však nemůže založit vznik trestní

odpovědnosti pro tento trestný čin, neboť takovým jednáním, kterým nevznikne újma, není

založena nekalá soutěž a nejsou tak splněny ani předpoklady pro naplnění objektivní

stránky tohoto trestného činu. Navíc pak neoprávněné výhody by pachatel musel opatřit

sobě nebo jinému ve značném rozsahu (ten lze dovodit u neoprávněných výhod materiální

povahy, které lze vyčíslit v penězích, při částce nejméně 500.000,- Kč), pro který učiněná

skutková zjištění nedávají dostatečný podklad.

Jakkoliv lze přisvědčit argumentaci nejvyšší státní zástupkyně, že případná

neúplnost skutkových zjištění rozhodných pro určitou právní kvalifikaci může vést k

nesprávnému právnímu posouzení a že tvrzení odvolacího soudu týkající se neúčelnosti

dalšího šetření věci nemá oporu v trestním řádu, je třeba na druhé straně uvést, že další

dokazování vztahující se k rozsahu neoprávněných výhod obviněného by sice mohlo

přinést exaktní podklady pro posouzení otázky značného rozsahu takových výhod, nic by

to však nezměnilo na skutkovém i právním závěru, že na jednání obviněného nelze

nahlížet jako na nekalosoutěžní ani ve smyslu obchodněprávním, a tím spíš ne ve smyslu

trestněprávním. Z tohoto pohledu se další dokazování, jehož se dovolatelka domáhá, jeví

naprosto nadbytečným.

Vrchní soud v Praze proto nepochybil, pokud svým rozsudkem ze dne 7. 9. 2004,

sp. zn. 12 To 85/2004, ponechal rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 26. 3. 2004, sp.

zn. 4 T 34/2003, ve výroku o vině trestným činem neoprávněného užívání cizí věci podle

§ 249 odst. 1 trestního zákona nedotčen. Popis skutku uvedený ve výrokové části

citovaného rozsudku obsahuje (přes výše zmíněné výhrady k přesnosti jeho formulace) v

zásadě všechny zákonné znaky trestného činu, jímž byl obviněný uznán vinným. Právní

kvalifikace též jako trestného činu porušování závazných pravidel hospodářského styku

podle § 127 odst. 1 trestního zákona nepřichází z důvodů shora vyložených v úvahu

(Nejvyšší soud se proto ani nezabýval otázkou možného jednočinného souběhu obou

jmenovaných trestných činů, na nějž usuzovala dovolatelka).

Nejvyšší soud dodává, že nad rámec otázek, k nimž bylo zapotřebí z podnětu

podaného dovolání se vyjádřit, zvažoval též možnost právního posouzení zjištěného

jednání obviněného i podle jiného (případně dalšího) ustanovení trestního zákona, než

dovozovala nejvyšší státní zástupkyně. Nedospěl však k závěru, že by popis skutku

uvedený ve výrokové části odsuzujícího rozsudku umožňoval jiné právní posouzení než

jako trestného činu neoprávněného užívání cizí věci podle § 249 odst. 1 trestního zákona.

Z těchto důvodů Nejvyšší soud nemohl námitkám nejvyšší státní zástupkyně, které

uplatnila v rámci dovolacích důvodů podle § 265b odst. 1 písm. g), l) trestního řádu

přisvědčit. Proto její zjevně neopodstatněné dovolání podle § 265i odst. 1 písm. e)

trestního řádu odmítl, přičemž tak učinil v neveřejném zasedání za splnění podmínek §

265r odst. 1 písm. a) trestního řádu.

P.3.

Slovník latinských výrazů v oblasti práva

a momento ad momentum od okamžiku k okamžiku

actio libera in causa za účelem svobodného jednání

ad hoc jen pro tento případ

analogia iuris, analogia legis analogie práva, analogie zákona

contra legem proti zákonu

corpus delicti věc doličná

de iure dle práva

de lege ferenda z hlediska připravovaného zákona

de lege lata z hlediska platného zákona

dolus directus úmysl přímý

error iuris omyl právní

ex offo, ex orfficio z úřední moci, povinnosti

extra legem mimo zákon

facere činit, konat

forum conexitatis příslušnost soudu pro společné řízení

forum delicti commissi místo činu

ignorantia iuris (legis) neminen excusat neznalost práva (zákona) nikoho

neomlouvá

iustitia nemini neganda spravedlnost nelze nikomu upírat

lege artis podle zákona

lex fori zákon soudu

lex posterior děrovat (legi) priori zákon pozdější ruší zákon dřívější

litera skripta manet co je psáno to je dáno

modus operandi způsob provedení – spáchání

neminem leadere nikomu neškodit, neubližovat

nemo index sine autore bez žalobce není soudce

non omne quod liced, honestum est ne vše, co je dovoleno, je čestné

nulla poena sine lege žádný trest bez zákona

nullum crimen sine iudicio žádný trestný čin bez soudu

nullum crimen sine lege žádný trestný čin bez zákona
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nullus processus criminalis sine lege žádný trestní proces bez zákona

omittere opomenout

post po

presumptio boni viri presence neviny občana

producta sceleris to co bylo způsobeno trestným činem

quae lex non prohibet, debet premisa videri co zákon nezakazuje, je třeba pokládat

za dovolené

quod non est in actis, non est in mundo co není ve spisech, není na světě

quod non est in foro, non est in mundo co není před soudem, není na světě

ratio legis smysl zákona

res nullius věc nikoho

secundum et intra legem podle zákona, v mezích zákona, na

základě zákonného zmocnění

ultima ratio poslední důvod, používání práva jako

nejkrajnějšího prostředku
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