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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány
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Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vedle nekalosoutěžních deliktů výslovně upravených vymezením znaků jejich skutkových
podstat v obchodním zákoníku existují i delikty další, jejichž zákazy soutěžní právo neuvádí. Tato
jednání, pokud jsou v rozporu s dobrými mravy soutěže, lze stíhat pokud naplňují i další obecné
znaky uvedené v generální klauzuli. Nebylo by vhodnější tato jednání upravit formou jednotlivých
skutkových podstat a pak postupovat podle nich?
Otázka 2: Současná konstrukce trestního zákona a tedy i trestného činu nekalé soutěže vychází z
materiálního pojetí. Nová připravovaná kodifikace trestního zákona materiální pojetí nahrazuje
pojetím formálním. Jak se tato případná změna projeví s ohledem na tento trestný čin?
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